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Введение

Актуальность темы исследования. Головной мозг является сложным
органом, работа которого до конца не изучена, также как и не
до конца ясны механизмы обеспечивающие его жизнедеятельность.
Жидкими средами головного мозга являются кровь и цереброспинальная
жидкость (ликвор), которая образуется путем фильтрации капиллярной
крови как через стенки внутримозговых желудочков, расположенных
в центре черепа, так и непосредственно через стенки мозговых
капилляров в веществе головного мозга. Движение цереброспинальной
жидкости имеет сложный пульсирующий характер и связано с сердечной
деятельностью. На сегодняшний день согласно данным Всемирной
организации здравоохранения сердечно-сосудистые и неврологические
заболевания занимают лидирующие позиции по распространенности,
смертности и инвалидизации населения. В основе большого количества
таких патологий лежат нарушения внутричерепной гидродинамики жидких
сред головного мозга. В связи с этим актуальным является улучшение
имеющегося понимания процессов взаимодействии ткани головного мозга
и жидких сред центральной нервной системы в целом и при различных
формах патологий, механизмы развития которых до сих пор до конца
не ясны. В сложившейся ситуации математическое моделирование
совместного течения внутричерепных жидкостей (гемоликвородинамики)
и их взаимодействие с тканью головного мозга является мощным
инструментом для улучшения понимания внутримозговых процессов в норме
и при различных патологиях.

Степень разработанности темы исследования. Для описания
внутричерепной гидродинамики используются математические модели
разного уровня сложности. Одним из подходов к изучению внутричерепной
гидродинамики является применение моделей с сосредоточенными
параметрами (компартмент-моделей). В рамках данного подхода
содержимое черепа, представляющее собой церебральные жидкости и
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вещество головного мозга, подразделяется на ряд взаимодействующих
друг с другом отделов. Как правило, каждый отдел содержит один
физический компонент, например, кровь, цереброспинальную жидкость,
интерстициальную жидкость или вещество головного мозга. Однако, в
зависимости от сложности модели, данный компонент может присутствовать
более чем в одном отделе модели. Динамика в каждом отделе определяется
усредненными по пространству и зависящими от времени функциями,
задающими давление и расход жидкости. Как правило, потоки жидкости
между отделами определяются разницей гидростатического давления.
Кроме того, предполагается, что взаимодействие между соседними
отделами модели происходит на их границах раздела. Формулировка
таких моделей приводит к системе обыкновенных дифференциальных
уравнений [1–4].

Одной из основополагающих компартмент-моделей внутричерепной
системы, является модель, сформулированная в 1783 году в работе А.
Монро [5]. В этой модели рассматривались два отдела, представляющие
несжимаемое вещество головного мозга и кровь. В работе Г. Келли [6]
сосудистый компонент был дополнительно разделен на артериальную
и венозную кровь. В данных работах впервые появились основные
предположения, используемые и по сей день, для формулировки
уравнений компартмент-моделей. Во-первых, предполагается постоянство
объема внутри жесткого черепного свода. Во-вторых, скорость потока
жидкости между отделами предполагается пропорциональной перепадам
давления. Наконец, вещество мозга рассматривается как линейный
упругий материал. В дальнейшем данные предположения, известные также
как «доктрина Монро-Келли», легли в основу многих математических
моделей внутричерепной динамики [7–10]. Впоследствии модель [8]
была усовершенствована путем добавления элемента цереброваскулярного
кровообращения в работах [2; 11–14]. В современных работах, которые
также основаны на «доктрине Монро-Келли», авторы добавляют новые
жидкостные отделы [15–20].

Стоит заметить, что вышеприведенные исследования внутричерепной
динамики рассматривали внутричерепную систему как ограниченную
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в пределах почти жесткого свода черепа. Связь с сердечно-сосудистой
системой всего тела обычно считается косвенной, вводимой в основном через
условия сосудистого взаимодействия в модели. В работе [21] приведено
взаимодействие внутричерепной динамики со спинным каналом. Эта модель
включает дифференциальные уравнения, основанные на гидродинамической
модели для спинного канала, сопряженной с компартмент-моделью
головного мозга. Комплексная модель внутричерепной динамики с учетом
субарахноидального пространства спинного канала предложена в [3].
Рассматриваемая в этой работе математическая модель направлена
на описание связи между церебральной гемодинамикой, деформацией
паренхимы головного мозга и динамикой потока ликвора. Кровь
и цереброспинальная жидкость считаются несжимаемой вязкой
ньютоновской жидкостью. Вещество головного мозга моделируется
как двухфазный материал, заполняющий два отдела: левое и правое
полушария. Поток жидкости определяется заданной разницей давлений
между артериальным и венозным отделами. Итоговая математическая
модель состоит из 58 обыкновенных дифференциальных уравнений. Модель
была валидирована путем сравнения с экспериментом. В работе [22]
представлена математическая модель, учитывающая внутричерепную
систему и сердечно-сосудистой систему всего тела. Математическая модель
описывается системой из 22 обыкновенных дифференциальных уравнений
и включает в себя 16 взаимодействующих отделов, из которых 9 полностью
находятся за пределами внутричерепного свода. В силу нелинейности
итоговой математической модели калибровка многочисленных параметров
модели на основе экспериментальных данных и полученных соотношений
создает дополнительные издержки при использовании этой модели для
моделирования. В работах [23–26] также рассматривается взаимодействие
внутричерепной динамики с экстракраниальным кровообращением.
Математическая модель глобальной артериовенозной циркуляции
во всем организме человека в сочетании с компартмент-моделью
динамики цереброспинальной жидкости в краниоспинальной полости
представлена в работе [27]. Модель включает одномерные нелинейные
системы дифференциальных уравнений в частных производных для

7

323 основных кровеносных сосудов и 85 нульмерных дифференциально-
алгебраических систем для остальных компонентов. Полученные
одномерные параболические системы дифференциальных уравнений
в частных производных для всех крупных сосудов аппроксимируются
гиперболическими системами в соответствии с релаксационным подходом.

Как видно компартмент-модели предоставляют многообещающий
метод математического изучения внутричерепной динамики в норме и при
патологических состояниях. Кроме того, последние результаты в данной
области показывают возможность изучения взаимодействия внутричерепной
динамики с экстракраниальным кровообращением во всем организме
человека. Как правило, математические модели такого типа состоят из
нескольких десятков дифференциальных уравнений, что создает сложности
при их использовании и численной реализации сторонними авторами. Кроме
того, пространственные изменения не рассматриваются ни для одного из
физических параметров моделей такого типа, поэтому невозможно описать
распределение напряжений и деформаций в ткани головного мозга.

В рамках подхода, использующего методы вычислительной
гидродинамики (Computational Fluid Dynamics), изучается течение
цереброспинальной жидкости в ликворных пространствах. Геометрия
расчетной области обычно строится на основе данных магнитно-
резонансной томографии пациента, что позволяет напрямую сравнивать
результаты моделирования с данными in vivo. При таком моделировании
ламинарный поток цереброспинальной жидкости описывается уравнениями
Навье-Стокса для движения несжимаемой ньютоновской жидкости с
динамической вязкостью порядка 0.8 мПа·с [28]. Чаще всего в качестве
граничных условий на входе расчетной области задается профиль
скорости цереброспинальной жидкости, на выходе — давление. В
основном используется приближение жестких стенок и задается условие
прилипания на поверхности расчетной области [29–32]. При моделировании
взаимодействия потока жидкости и упругой стенки (задача fluid-structure
interection) вычисляются поток жидкости и деформации стенки, связанные
через условия на границе раздела жидкость-твердое тело [33–36]. В рамках
такого подхода предполагается, что стенка является изотропным линейным
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упругим материалом, на границе раздела жидкость-твердое тело задаются
кинематическое и динамическое условия, выражающие непрерывность
скоростей жидкости и стенки на границе раздела и непрерывность
напряжений на границе сопряжения соответственно.

Влияние неврологических патологий на поток цереброспинальной
жидкости исследовалось в [37–41]. Первая анатомически точная
трехмерная CFD-модель всего желудочкового пространства представлена
в [31]. В этой работе в качестве граничного условия на выходе
использовалось давление, которое вычислялось с помощью упрощенной
трехмерной конфигурации краниального и спинального ликворных
пространств. Такой подход, в принципе, предпочтительнее использования
постоянного давления, но его трудно реализовать на практике.
Непрерывное увеличение вычислительной мощности и достижения в
области технологии магнитного резонанса позволили постепенно расширять
размеры исследуемых ликворных пространств, усложнять постановки задач
гидродинамики цереброспинальной жидкости. Полная модель течения
ликвора в центральной нервной системе с учетом деформируемых стенок
была разработана группой Линнингера [3; 42–44]. Следует заметить,
что хотя FSI часто полезно, оно не всегда необходимо. Недавнее
исследование спинномозгового канала показало, что прогнозируемое

[…]

технологиям. Тезисы окладов. — 2020. — С. 23.

84. Янькова Г. С., Черевко А. А., Хе А. К. и др. Математическое
моделирование гидроцефалии, основанное на клинических данных //
XVIII Международный Междисциплинарный Конгресс "Нейронаука
для медицины и психологии". Тезисы окладов. — 2021. — С. 446.

85. Валова Г. С., Черевко А. А., Хе А. К. и др. Математическое
моделирование гемоликвородинамики головного мозга на основе
клинических данных // Всероссийская школа-конференция молодых
ученых «Проблемы механики: теория, эксперимент и новые
технологии», посвященная 65-летию Института теоретической и

86

прикладной механики им. С.А. Христиановича СО РАН. Тезисы
окладов. — 2022. — С. 17–18.

86. Coussy O. Poromechanics. — Chichester: John Wiley & Sons Ltd., 2004.
— P. 293.

87. Johanson C. E., Duncan J. A., Klinge P. M. et al. Multiplicity of
cerebrospinal fluid functions: new challenges in health and disease //
Cerebrospinal fluid research. — 2008. — Vol. 5, no. 1. — P. 1–32.

88. Tully B., Ventikos Y. Coupling poroelasticity and CFD for cerebrospinal
fluid hydrodynamics // IEEE Trans. Biomed. Eng. — 2009. — Vol. 56,
no. 6. — P. 1644–1651.

89. Inc. Wolfram Research,. — Mathematica, Version 13.0.0. — Wolfram
Research, Inc., Champaign, IL, 2021. https://www.wolfram.com/
mathematica.

90. Johnston I., Teo C. Disorders of CSF hydrodynamics // Childs Nerv. Syst.
— 2000. — Vol. 16, no. 10-11. — P. 776–799.

91. Agapov P. I., Belotserkovskii O. M., Petrov I. B. Numerical simulation
of the consequences of a mechanical action on a human brain under a
skull injury // Comput. Math. Math. Phys. — 2006. — Vol. 46, no. 9. —
P. 1629–1638.

92. Petrov I. B. Solution of Deformable Solid Mechanics Dynamical Problems
with Use of Mathematical Modeling by Grid-Characteristic Method //
Continuum Mechanics, Applied Mathematics and Scientific Computing:
Godunov’s Legacy. — Springer, 2020. — P. 299–305.

93. Cheng S., Jacobson E., Bilston L. E. Models of the pulsatile hydrodynamics
of cerebrospinal fluid flow in the normal and abnormal intracranial
system // Comput. Methods Biomech. Biomed. Eng. — 2007. — Vol. 10,
no. 2. — P. 151–157.

94. Стренг Г., Фикс Дж., Агошков В. И. и др. Теория метода конечных
элементов: Пер. с англ. — Москва: Издательство Мир, 1977. — С. 351.

https://www.wolfram.com/mathematica
https://www.wolfram.com/mathematica

87

95. Geuzaine C., Remacle J-F. Gmsh: A 3-D finite element mesh generator
with built-in pre-and post-processing facilities // Int. J. Numer. Methods
Eng. — 2009. — Vol. 79, no. 11. — P. 1309–1331.

96. Hecht F. New development in FreeFem++ // J. Numer. Math. — 2012. —
Vol. 20, no. 3-4. — P. 251–266.

97. Wirth B., Sobey I. Analytic solution during an infusion test of the linear
unsteady poroelastic equations in a spherically symmetric model of the
brain // Math. Med. Biol. — 2009. — Vol. 26, no. 1. — P. 25–61.

98. Dalla Corte A., de Souza C. F. M., Anés M. et al. Correlation of CSF
flow using phase-contrast MRI with ventriculomegaly and CSF opening
pressure in mucopolysaccharidoses // Fluids and Barriers of the CNS. —
2017. — Vol. 14, no. 1. — P. 1–12.

99. Team R Core. — R: A Language and Environment for Statistical
Computing. — R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria,
2020. http://www.R-project.org.

100. James G., Witten D., Hastie T. et al. An introduction to statistical
learning. — New York: Springer, 2013. — P. 616.

101. Akaike H. A new look at the statistical model identification // IEEE
Trans. Autom. Control. — 1974. — Vol. 19, no. 6. — P. 716–723.

102. Burnham K. P., Anderson D. R. Model Selection and Multimodel
Inference: A Practical Information-Theoretic Approach. — New York:
Springer, 2003. — P. 488.

103. Belsley D. A., Kuh E., Welsch R. E. Regression diagnostics: Identifying
influential data and sources of collinearity. — New Jersey: John Wiley and
Sons, 2005. — P. 287.

104. Byrd R. H., Lu P., Nocedal J. et al. A limited memory algorithm for bound
constrained optimization // SIAM J. Sci. Comput. — 1995. — Vol. 16,
no. 5. — P. 1190–1208.

http://www.R-project.org

Введение
Модель многожидкостной пороупругой фильтрации
Общая постановка задачи
Интерпретация модели
Осесимметричная геометрия
Постановка задачи
Зависимость смещения от параметров взаимодействия поровых жидкостей
Зависимость поровых давлений от параметров взаимодействия поровых жидкостей
Область параметров физиологической нормы
Интерпретация результатов
Выводы по осесимметричной постановке задачи

Экспериментальная геометрия
Постановка задачи
Численный алгоритм
Зависимость смещения внутренней границы от параметров взаимодействия поровых жидкостей
Зависимость поровых давлений от параметров взаимодействия поровых жидкостей
Интерпретация результатов.
Область параметров физиологической нормы
Локализация максимального смещения внутренней границы области
Выводы по задаче в случае экспериментальной геометрии

Регрессионная модель взаимодействия поровых жидкостей
Построение и выбор регрессионной модели
Предварительные сведения и подготовка данных
Поиск оптимального параметра регрессионной модели

Анализ коэффициентов регрессии
Интерпретация результатов
Выводы по регрессионному анализу

Заключение
