ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную научно-квалификационную работу
Валовой Галины Сергеевны

«Математическое моделирование ликвородинамики головного мозга и исследование ее связи с мозговым кровообращением»,

Научно-квалификационная работа Валовой Г.С. посвящена исследованию решений математической модели многожидкостной пороупругости. Мотивацией данного исследования является медицинская проблематика: на сегодняшний день не до конца ясны причины и ход развития такой тяжёлой патологии как гидроцефалия. Данная патология проявляется как патологическое смещение стенок мозговых желудочков. Целью научно-квалификационной работы являлось исследование зависимости решения математические модели многожидкостной пороупругой фильтрации на внутренней границе области (представляющей мозговые желудочки) от параметров модели, описывающих взаимодействие между жидкими средами головного мозга.

В рамках исследования Валовой Г.С. найдены закономерности влияния параметров модели, описывающих взаимодействие поровых жидкостей, на смещение внутренней границы области и давление поровых жидкостей. Исследование было выполнено как в случае осесимметричной геометрии, так и в случае экспериментальной геометрии, соответствующей реальным данным здоровых добровольцев. Были получены оценки критических значений поровых давлений и смещения внутренней границы области в зависимости от параметров модели. Данный результат позволяет выбирать допустимые для здорового организма значения параметров взаимодействия поровых жидкостей на основе модели с осесимметричной геометрией, гарантируя в то же время допустимость этих параметров для здорового организма при использовании экспериментальной геометрии. Кроме того, соискателем было численно показано как происходит изменение локализации максимального смещения внутренней границы области при увеличении среднего смещения внутренней границы области более, чем на 2 мм. Данный результат позволяет качественно и количественно охарактеризовать медицинское понятие «патологическая дилатация желудочков». Также Валовой Г. С. была выявлена общая зависимость среднего смещения внутренней границы области от параметров модели.

Таким образом, проделанный Валовой Г.С. анализ решений математической модели многожидкостной пороупругой фильтрации позволяет выявить новые закономерности, связывающие параметры, входящие в уравнения модели, давления поровых жидкостей и смещение внутренней границы области. С практической точки

зрения результаты дают новое, более глубокое понимание взаимодействия ткани головного мозга и жидких сред центральной нервной системы в целом и при различных формах неврологических патологий. В ходе работы Валова Г.С. проявила себя как ответственный и увлеченный исследователь, способный решать сложные задачи в области механики жидкости.

По теме научно-квалификационной работы Валовой Г.С. опубликовано 4 журнальных статьи. Полученные результаты были доложены на всероссийских и международных конференциях, а также обсуждались на научных семинарах. Исследования проводились соискателем при поддержке различных научных фондов, в том числе личного аспирантского гранта РФФИ. Также Валова Г.С. имеет опыт педагогической практики, с 2017 года она ведет практические занятия по курсу «Математический анализ» для студентов ФЕН НГУ.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что выпускная научно-квалификационная работа Валовой Г.С. удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к таким работам, и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель
к.ф.-м.н., старший научный сотрудник лаборатории
дифференциальных уравнений
ФГБУН Институт гидродинамики
им. М.А. Лаврентьева СО РАН

Черевко А.А.